
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA 
  

 

PPGFIL– 2º Andar – Sala 2.06 – Campus Dom Bosco / UFSJ - Praça Dom Helvécio, 74, Dom Bosco, São João del-Rei/MG –  

CEP 36.301-160 –   Tel.: (32) 3379-5193- e-mail: ppgfil@ufsj.edu.br- url: https://ufsj.edu.br/ppgfil/ 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA O EXAME DE 

PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA 

 

EDITAL PPGFIL 05/2021 de 19 de outubro de 2021 
  

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia da Universidade Federal de São João del-Rei 

torna pública a homologação das inscrições para o exame de proficiência em língua estrangeira dos 

discentes do curso de Mestrado Acadêmico em Filosofia. 

As provas serão realizadas nos dias 1º e 02 de dezembro de 2021, remotamente, através da Plataforma 

Google Meet. O link para a sala virtual e as devidas instruções serão enviadas por email para os alunos 

inscritos.  

As provas ocorrerão nos horários discriminados na tabela abaixo: 

 

Dia/horário Nome do aluno Idioma avaliado 

01/12 – 10:00 Camila Silva de Paulo Inglês 

01/12 – 10:30 Cristian Tadeu da Silva Inglês 

01/12 – 11:00 Igor das Mercês Mairinque Inglês 

01/12 – 14:00 Larissa Gomes Magrani Inglês 

01/12 – 14:30 Laurimar da Silva Rosa Inglês 

01/12 – 15:00 Lúcia Helena da Silva Inglês 

01/12 – 15:30 Mateus Machado Pinto de Almeida Inglês 

02/12 – 14:00 Junior da Silva Lima Francês 

02/12 – 14:30 Cristiano de Mello Ribeiro Italiano 

02/12 – 15:00 Ludovvco José Viol Moras Italiano 

02/12 – 15:30 Roger Eduardo Teixeira Gott Italiano 

 

 

 

 

 São João del-Rei, 26 de novembro de 2021.  

 

 

 

 

 

_______________________________________ 

Prof. Dr. Luiz Paulo Rouanet 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia 

Universidade Federal de São João del-Rei   

mailto:ppgfil@ufsj.edu.br
https://ufsj.edu.br/ppgfil/

